2) Cf. Lessius, *De justitia et ira Dei*, ap. 25. num. 164 et seqq., ubi exponit, quo sensu effatum illud theologicum ac-

cipi debeat. Inter cætera, num. 165, scribit: „Etiam si semper peccent (*damnati*), non tamen punientur ob illa peccata, cum sint extra statum merendi et demerendi; sed solum punientur propter ac-

800. *Ad 2^m, Dist.* Si debitum ejusmodi naturæ sit, ut possit extingui, *conc.* si sit inextinguibile, *neg.* Porro ex dictis patet, nunquam posse per pœnam extingui debitum, quod reprobis contraxerunt per suam culpam, quæ jugiter perseverat. Cum autem pœna a Deo infligatur ad restituendam in pristinum subversam æqualitatem ordinis, quam culpa invexit, evidens est, ejusmodi æqualitatem seu justitiæ reparationem aliter induci non posse, nisi tamdiu rebellis creatura deprimatur per pœnam, quamdiu adversus Creatorem et ordinem ab eo constitutum insurgit per culpam, et tamdiu puniatur contra suam voluntatem, quamdiu per pravum affectum reluctatur Dei voluntati; cum vero hæc salutaris conversio absque gratia, quæ tamen ei non datur, fieri nequeat, sequitur, pœnam infligendam æternam fore. Atque hinc negatur paritas deducta ex exemplo humanæ justitiæ, cuius officium cum sit, ut politico tantum ordini ac quieti prospiciat, nec potest nec debet totum id removere, quod pravum ac inordinatum est¹⁾.

801. *Ad 3^m, Dist.* Rite intellecta, *conc.* perverso sensu, ut adversarii faciunt, *neg.* Negamus præterea ejusmodi rationem, ubi recto sensu accipiatur, solidam non esse. Quod si nonnulli theologi subtile aliquot quæstiones excitarunt, utrum scilicet ad justitiæ rigorem injuria proprie dicta in Deum per peccatum irrogetur nec ne, aliasque ejusmodi, hæ minime officiunt rei substantiæ²⁾; in eo autem omnes consentiunt, gravem offensam Deo per peccatum inferri, et hominem per grave peccatum averti a Deo ultimo fine suo, ac propterea sese reum æternæ damnationis constituere.

802. Verum parum interest, peccatum seu culpam neque subjective neque objective esse simpliciter infinitam. Neque enim ex eo singillatim inferimus æternitatem pœnarum, quod culpa infinitæ malitiæ sit, quod facile damus, sed potius ex eo quod voluntarie homo per culpam averterit se a Deo, ultimo que se fine privaverit, quemque ex se recuperare amplius nequit, nec Deus adjumentum ad ipsum recuperandum dare tenetur; ut si quis se e turri dejiciat, quantum ex se est, in eo statu se constituit a quo nunquam liberare se poterit.

803. *Ad 4^m, Dist.* Et ex hoc illud solum infertur, malitiam peccati, quæ augeri aut minui potest, non esse simpliciter infinitam, *conc.* non esse quadantenus infinitam, seu ut scholæ loquuntur, *secundum quid*, quæ proinde majorem aut minorem peccati, quem fecerunt in vita, pœna æterna propter solum actum præteritum decreta.”

1) Cf. S. Thom. 1^a, 2^o, q. 87, a. 1 et seqq. nec non ibid. q. 72, a. 5.

2) Cfr. Vasquez, *Comment. in 1^a, 2^o*, S. Thom. Disp. 140, n. 19, Sed. vid. Lessius, *De divinis perfect. lib. xiii. cap. 25 et 26.*

rem gradum admittere potest, *neg.* Apposite S. Thomas ait: *Peccatum..... infinitatem quandam habet ex tribus: primo ex infinite divinæ majestatis, in quantum offensa fuerat per contemptum inobedientiæ; quanto enim major est, in quem peccatur, tanto gravior est culpa,* etc.¹⁾. Neque obest, quod personam offensam, scilicet Deum, non nisi imperfecta atque inadæquata ratione cognoscamus; satis enim est, ut sciamus ipsum esse finem ultimum, et per peccatum graviter offendimus, quod in omni lethali culpa supponitur.

804. Ad 5^m, Dist. Id est, Deo non resistente, seu non impediente, *conc.* positive consentiente, *neg.* Peccata profecto non patrarentur, si Deus ea non permitteret, aut si ea impeditret. Verum ex eo quod Deus ea non impedit, minime sequitur, Deum in ea consentire eaque approbare. Ut enim effectus, qui omissionem subsequitur, seu ex ea provenit, sit alicui voluntarius, necesse est ut in omittente aut non impediente debitum aut obligatio sit non omittendi ac impediendi; hanc vero obligationem aut debitum Deo inesse, nunquam evincent adversarii; quin potius fines altissimos Deus habet peccata non impediendi, ut ex iis constat, quæ suo loco disseruimus³⁾; ideoque nullum hic locum habet, quod objicitur effatum: *Nullus patitur injustum volens.*

805. Ad 6^m, Dist. Id est, libertas, quæ in se bona est, et in bonum finem nobis est a Deo concessa, *conc.* quæ in se mala sit, aut data in malum finem, *neg.* Nam præter Dei intentiōnem homo abutitur dono, quo si divina opitulante gratia bene uteretur, æternam posset sibi felicitatem comparare, prout re ipsa ad eamdem felicitatem adipiscendam ei fuit a Deo libertas concessa, ut superius ostendimus.

806. Ad 7^m, Dist. Ex defectu seriæ earumdem pœnarum considerationis, *conc.* ex defectu sui, *neg.* Per se enim, ut patet, efficacissimæ sunt ejusmodi comminationes ad homines in officio continendos, et sunt validissima divinarum legum sanctio; quod si homines ut cupiditatibus suis liberius indulgeant, ab iis mentem et cogitationem divertunt, quid mirum, si exiguis sit ipsarum effectus et fructus? Etsi ignis natura sua ad comburendum et ad calefaciendum comparatus sit, attamen, si vel materia ipsi non admoveatur, aut subtrahatur, profecto neque comburit neque calefacit: *Desolatione desolata est omnis terra,* inquit Propheta, *quia nemo est, qui recognitet corde;* et *stultorum infinitus est numerus,* ut ait Sapiens.

1) Tum p. 3, q. 1, a. 2, ad 2^m, tum in 3, Dist. 20, q. 1, a. 2.

2) Notum est, voces *offendi*, *offensionis*, in sensu translato accipi, præsertim cum de Deo sermo est, qui certe proprie non potest offendere peccatis nostris, sed eo sensu usurpari has vo-

ces, quatenus per legis transgressiōnem injuria Deo irrogatur, et quidam saltem virtualis Dei contemptus ostenditur, ut passim theologi post S. Thomam admonent.

3) Tract. *De Deo*, loc. cit.

807. Sane qui factum est, ut tot ex Catholicorum castris, in quibus, si secum ipsæ humanæ mentes pugnare nolint, peccatum et pœnarum æternarum comminatio componi non possunt, declinaverint, aut ad incredulitatem aut ad protestantisum sive hæresim, nisi ut liberius viverent, et a se excuterent tot conscientiæ stimulus? Cur tot in præsentiarum rationalismus progressus apud eosdem Protestantes facit? Hæc et non alia vera causa est.

808. Denique et illud addimus, adversariorum non esse iudicium ferre utrum pauci, an plures ii sint, qui sempiterno gehennali supplicio exterriti meliores fiant, aut justi serventur, cum uni Deo id notum sit. Quin potius instituendo argumentum, ut vocant, *a minori ad majus*, dicimus, si tot tantaque patrantur scelera, non obstante validissima ejusmodi sanctione, hac sublata quid fieret¹⁾?

ARTICULUS IV

De statu decedentium absque baptismo.

809. De iis hic agimus, qui priusquam ad rationis usum perveniant, absque salutari lavacro ex hac vita decedunt. Tales sunt omnes infantes, aut qui ex infantiae statu, licet adulta jam ætate, vel egressi non sunt, vel non egredientur ex defectu aliquo physico; cujusmodi sunt, qui vulgo *cretini* aut *maccones* nuncupantur, perpetuo amentes, etc. De reliquis enim adultis alibi recurrit sermo.

810. Porro de infantibus et de iis, qui infantibus æquiparrantur, absque baptismo morientibus sancita hæc sunt a duobus Conciliis œcumenicis, nempe Lugdunensi II et Florentino: *Credimus... illorum animas, qui in mortali peccato vel cum solo originali decedunt, mox in infernum descendere, pœnis tamen disparibus puniendas*²⁾. Ex quibus discimus, 1º de fide

1) Cfr. etiam quæ de pœnarum æternitate scripsit P. Rozaven, Soc. Jesu, *L'Eglise catholique justifiée*; Lyon 1822, pag. 68 et seqq., quod opposuit cuidam neoterico Ecclesiæ russicæ scriptori Stourdza, quandam legato imperii apud Vimariam (Weimar) in circulo Saxoniæ. Hic enim auctor veritus non est, omnes verrere sordes Socinianorum et incredulorum ad infirmandum hunc silei articulum. Attamen se membrum jactat Ecclesiæ dictæ orthodoxæ (*schismatice*). Nec mirum est, cum enim in Ecclesia russica nullum iam subsistat principium unitatis, in iis præsertim quæ ad fidem spectant (siquidem in cæteris supplet gubernium), hinc plures pro libito dant principia lutherana, quandoque etiam sociniana tanquam doctrinam